MUNlclplO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNIC IPAL

============ATA N.03/2023========"';"==

------ REUNIÃO EXTRAORDINÃRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOLEGÂ REALIZADA NO DIA 8 DE

FEVEREIRO DE 1013: --,

---------- Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, reuniu extraordinariamente

a Câmara Municipal, no Salão Nobre dos Paços do Concelho, com a presença do Excelentíssimo

Presidente da Câmara, António Carlos da Costa Camilo que presidiu e dos Senhores Vereadores

Ana Isabel Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque, Diogo Miguel Alcaçarenho Rosa, Vice

Presidente da Câmara, António Francisco Oliveira Pires Cardoso e Maria Manuela Barreiros

Nunes Serrão de Faria Veiga. ---------- --------------------------------------------------------------------

---------- Estiveram presentes o Senhor Chefe da Divisão de Obras, Urbanismo e Ambiente,

Acácio Galrinho Nunes, a Senhora Chefe da Divisão de Administração e Finanças, Ana Catarina

Ferreira Cristino e a Senhora Chefe da Divisão Municipal de Educação, Saúde e Bem-Estar,

Maria Aurélia Rosa Ribeiro da Costa Ferreira e a Técnica Superior, Tatiana Sofia Crespo da

Silva Iria, a fim de prestarem quaisquer esclarecimentos. ----------------------------------------------

---- A reunião foi secretariada e ata redigida pela Assistente Técnica, . Isabel Maria da

Conceição Centeio Gameiro. ---------------------------------------------------------------------------------

----------- Abertura oficial da reunião:

---------- Às dez horas e verificando-se a existência de quórum o Excelentíssimo Presidente da

Câmara, depois de cumprimentar todos os presentes, deu início à reunião com a seguinte ordem

de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---Ponto Um

--- Divisão Municipal de Administração e Finanças:

--- 1.1 - Proposta de aprovação do mapa "Demonstração do Desempenho Orçamental" -----

--- 1.2 - 1.° Alteração Modificativa (revisão) às Grandes Opções do Plano e Orçamento

para o ano de 2023 ------------------------------------------------------------------------------------------

Página 1 de 4

Reunião de SIlI2023
Ata 3120J3

MUNlclplO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNIC IPAL ~ Â
--- 1.3 - Projeto de Regulamento Municipal do Centro de Alto Rendimento de Desporto

Equestres -Hippos Golegã ------- ---- -----------------------------------------------------------------

----- Ponto Dois ----------- ,--------------------
--- Divisão Municipal de Obras Urbanismo e Ambiente:

--- 2_1 - Prorrogação de isenção por cinco anos de beneficios fiscais (lMI) --------------------

---------- Ponto Três

---- Divisão Municipal de Educação, Saúde e Bem-Estar:-------------

--- 3.1 - Revisão da Carta Educativa do Concelho da Golegã -------------------------------------

--- Ponto Quatro ---,

4.1 - Aprovação de deliberações em minuta

----- Ordem do Dia: ------------------------------

---Ponto Um

--- Divisão Municipal de Administração e Finanças:

--- 1.1 - Proposta de aprovação do mapa "Demonstração do Desempenho

Orçamental": -------------------------------------------------------- ----------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a informação n.o 1669, datada de 31 de janeiro de 2023, sobre o

mapa de "Demonstração do Desempenho Orçamental" findo em 31 de dezembro de 2022. ------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da

informação em apreço, aprovar o mapa de "Demonstração do Desempenho Orçamental" findo

em 31 de dezembro de 2022, bem como remetê-lo à aprovação da Assembleia Municipal. --------

1.2 - L" Alteração Modificativa (revisão) às Grandes Opções do Plano e

Orçamento para o ano de 2023:

---------- Foi presente à Câmara a L" Alteração Modificativa (revisão) às Grandes Opções do

Plano e Orçamento para o ano de 2023. -------------------------------------------------------------------

---------- A Senhora Vereadora Ana Isabel Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque disse que era

evidente que os 569 188,14 euros tinham que ser inscritos como receita, mas por uma questão de

coerência com o Orçamento se iriam abster. -------------------------------------------------------------

Página 2 de4

Reunião de 81212023
Ata 3/2023

MUNlclplO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNIC IPAL

---------- A Câmara deliberou, por maioria, com as abstenções da Senhora Vereadora Ana Isabel

Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque e do Senhor Vereador António Francisco Oliveira Pires

Cardoso, e com os votos a favor da Senhora Vereadora Maria Manuela Barreiros Nunes Serrão

de Faria Veiga, do Senhor Vice-Presidente da Câmara e do Excelentíssimo Presidente da Câmara

da Golegã, aprovar a L" Alteração Modificativa (revisão) às Grandes Opções do Plano e

Orçamento para o ano de 2023, bem como remetê-lo à aprovação da Assembleia Municipal. -----

1.3 - Projeto de Regulamento Municipal do Centro de Alto Rendimento de

Desporto Equestres -Hippos Golegã:---·---

---------- Foi presente à Câmara a informação n.O 1524, datada de 27 de janeiro de 2023, sobre o

Projeto de Regulamento Municipal do Centro de Alto Rendimento de Desportos Equestres -

Hippos Golegã. ------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da

informação em apreço, aprovar o projeto de Regulamento Municipal do Centro de Alto

Rendimento de Desportos Equestres - Hippos Golegã, bem como remetê-lo à aprovação da

Assembleia Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto Dois -----------

--- Divisão Municipal de Obras Urbanismo e Ambiente: -------.

--- 2.1 - Prorrogação de isenção por cinco anos de beneficios fiscais (IMO: ___ o

---------- Foi presente à Câmara a informação n.O 1533, datada de 27 de janeiro de 2023, sobre o

pedido de prorrogação de isenção por cinco anos de benefícios fiscais (IM!). -----------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da informa

ção em apreço, aprovar o pedido de prorrogação da isenção de IM I, pelo prazo de cinco anos,

prevista na alínea a) do n.O 2 do art.O 45." do Decreto-Lei n."307/2009, de 23 de outubro ou do

regime excecional do Decreto-Lei n." 53."12014, de 8 de abril, para o imóvel inscrito na ma

trizpredial urbana da Freguesia da Golegã com o artigo matricial n." 3948, inserido na área da

ARU O I Golegã, bem como remetê-lo à aprovação da Assembleia Municipal.----------------------

---------- Ponto Três

Página 3 de 4

Reunião de 8f'.J2023
Ata 312023

MUNlc!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA M UNICIPAL

--- Divisão Municipal de Educação, Saúde e Bem-Estar: --.---

3.1 - Revisão da Carta Educativa do Concelho da Golegã:

---------- Foi presente à Câmara a informação n.o 1765, datada de 2 de fevereiro de 2023, sobre a

revisão da Carta Educativa do Concelho da Golegã. -----------------------------------------------------

_________ A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da informação

em apreço, aprovar a presente revisão da Carta Educativa do Município da Golegã, bem como

submeter o documento à aprovação da DGESTE. ---------------------------------------------------------

--- Ponto Quatro ------

--- 4.1 - Aprovação de deliberações em minuta:

---------- Nos termos do n.O 3 do art.O 57.° da Lei n° 7512013, de 12 de setembro, foi deliberado,

por unanimidade, para que produza, efeitos imediatos, aprovar as deliberações constantes nos

pontos 1.1, 1.2, 1.3, 2.1 e 3 .1.--------------------------------------------------------------------------------

----- Encerramento da reunião:

---------- E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Excelentíssimo Presidente da Câmara

encerrada a reunião, quando eram dez horas e vinte minutos mandando que se lavrasse a presente

ata que vai ser assinada por si e que eu Isabel Maria da Conceição Centeio Gameiro, escrevi e

subscrevo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Presidente da Câmara Municipal

A Secretária da Reunião

(Isabel Gameiro)

Página 4 de4

Reunião de 81212023
Ata 312023